(45) Et encores que nous ne faisons nulle doute, que suivant ce que par cy-devant nous avons ordinairement persuadé aux archevesques, évesques, et prélats de nostre royaume, ils ne fassent leur devoir de résider sur leurs bénéfices et diocèses, pour y vivre catholiquement, et servir de vie exemplaire à toutes personnes : mesmement à leurs diocésains dont ils ont charge : toutesfois nous ne voulons laisser de les exhorter de rechef très-instamment par cesdites présentes, de satisfaire en cet endroit à leur devoir, quant à la résidence, tenans leurs conciles provinciaux, et faisant résider les curez et autres bénéficiers, qui à cause de leurs bénéfices sont tenus de résider, vivant en la simplicité et modestie telle, que par les décrets et constitutions de l'Eglise ils doivent et sont tenus de faire, spécialement en leurs habits. Et si aucuns d'iceux, ou autres personnes ecclésiastiques se trouvoient par cy-après habillez dissoluément contre leur estat et profession, tellement que le peuple en fust scandalisé, nous voulons et ordonnons que nos juges et officiers les puissent faire prendre et constituer prisonniers, pour les rendre incontinent à leurs prélats, lesquels seront tenus en faire punition exemplaire.

(46) Et à ce que le contenu en cestuy nostre présent édict soit soigneusement et diligemment exécuté et observé, nous enjoignons très-estroitement à nos procureurs généraux en nos cours de parlement, pour le deu de leurs charges et offices et serment qu'ils ont à nous, qu'ils ayent chacun endroit soy respectivement à tenir la main envers nosdites cours avec toutes les poursuites et instances qu'ils verront estre requises, à ce qu'elles facent leur entier devoir en chose si recommandée que nous est ceste-cy : nous advertissant à toutes les occasions qui s'offriront des exécutions et diligences qui se feront. Et au surplus ne faudront aussi

nosdits procureurs généraux de solliciter souvent par lettres leurs substituts et bailliages, sénéchaussées et juridictions présidiales des ressorts de nosdites cours de parlement, de faire aussi de leur costé tout ce qu'ils pourront envers lesdits juges présidiaux pour l'entretienement et observation d'iceluy nostredit édict. Et si lesdits substituts voyent et cognoissent qu'il y eust quelque négligence ou mauvais devoir de la part d'iceux juges, ou des officiers des évesques, ils en advertiront nosdits procureurs généraux, pour le faire entendre et remonstrer incontinent à nosdites cours de parlement, afin d'y donner promptement l'ordre et provision qu'ils verront estre nécessaire et convenable selon nos vouloir et intention.